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Kapitola 1

Pojem náhodnosti

Cílem této kapitoly bude seznámit se s různými pohledy na pojem náhod-
nost. Nejdříve se dostaneme ke konceptu pseudonáhodnosti, poté uvedeme
definici náhodné posloupnosti, jak ji zavedli Kolmogorov, Solomonov a Chai-
tin.

1.1 Pseudonáhodnost

Náhodně zvolená čísla jsou nedílnou součástí mnoha různých aplikací. Odli-
šujeme dva přístupy, jak je získávat. Prvním z nich jsou generátory náhod-
ných čísel využívající přírodní zdroj náhodnosti. Jako jednoduchý příklad
nám poslouží házení mincí či ruleta. Složitější generátory mohou být zalo-
ženy například na času mezi emisemi částic při radioaktivním rozpadu. S
nástupem výpočetní techniky, ale vzrostl zájem o zdroje náhodnosti, které
by byly snadno a rychle přístupné ve velkém množství. To vedlo k rozvoji
tzv. pseudonáhodných generátorů.

Uvažujme posloupnost čísel {xn} z množiny {0, 1, . . . , 2047} získanou
generátorem tvaru xn+1 = 1365xn + 1 mod 2048, x0 = 1 (viz. sekce 2.2):

1 1366 911 380 557 498 1883 56 665 462 1895 52 1349 234 1971 1392 . . .

Abychom o daném generátoru mohli říct, že je pseudonáhodný, musí spl-
ňovat následující podmínky. První podmínkou je „prodloužení náhodnosti“.
To znamená, že požadujeme, aby výstupní posloupnost generátoru byla delší
než vstupní. Druhou podmínkou je čistě deterministické generování posloup-
nosti ze vstupní hodnoty, neboli nepovolíme pseudonáhodnému generátoru
jiný zdroj náhodnosti než je náhodné zvolení vstupu. Tyto dvě podmínky
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předchozí příklad splňuje. Celá posloupnost je vygenerována rekurzivně ze
vstupní hodnoty x0 = 1.

Třetí podmínka na pseudonáhodné generátory je nerozlišitelnost jimi vy-
generovaných posloupností od posloupností náhodných, neboli požadujeme,
aby tyto posloupnosti měly stejné statistické vlastnosti, jaké bychom očeká-
vali u náhodných posloupností. Ověřování této podmínky bude hlavní náplní
Kapitoly 2.

V následujícím podáme formální definici pseudonáhodných generátorů a
nastíníme otázku jejich existence.

Definice 1. Řekneme, že funkce ε : N → N je zanedbatelná, pokud

∀k > 0 ∃n0 ∀n > n0 : ε(n) <
1

nk

Budeme pracovat s náhodnými veličinami s hodnotami v množině {0, 1}n.
Značit je budeme Xn nebo Yn a nazveme je distribucemi na {0, 1}n. Volně ře-
čeno tyto náhodné veličiny nám určují pravděpodobnosti jednotlivých prvků
množiny {0, 1}n. Speciální případ uniformní distribuce značíme Un a definu-
jeme jej vztahem

Pr(Un = a) :=
1

2n

pro všechna a ∈ {0, 1}n. Dále zavedeme značení:

Prx∈X(f(x) = a) := Pr(f(X) = a),

kde f je libovolná funkce definovaná na oboru hodnot náhodné veličiny X a
a náleží do oboru hodnot funkce f .

Definice 2. Nechť p : N → N je polynom. Řekneme, že soubory distribucí
{Xp(n)}n∈N a {Yp(n)}n∈N jsou výpočetně nerozlišitelné (značíme ≡c), pokud
pro každý pravděpodobnostní polynomiální algoritmus D je funkce

ε(n) = |Prx∈Xp(n)
(D(x) = 1) − Pry∈Yp(n)

(D(y) = 1)|

zanedbatelná.

Soubory distribucí {Xp(n)}n∈N budeme dále značit jen {Xn}. Soubor uni-
formních distribucí budeme vždy uvažovat příslušný k souboru distribucí s
nímž jej porovnáváme.
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Definice 3. O souboru distribucí {Xn} řekneme, že je pseudonáhodný, po-
kud je výpočetně nerozlišitelný od souboru uniformních distribucí, tedy

{Xn} ≡c {Un}.

Definice 4. Pseudonáhodný generátor je funkce g : {0, 1}∗ → {0, 1}∗ taková,
že

1. pro x, |x| = n, je |g(x)| = l(n), kde l(n) > n

2. funkce g je polynomiálně vyčíslitelná

3. soubor distribucí {g(Un)} je pseudonáhodný

Předpokládejme, že máme pseudonáhodný generátor, který prodlužuje
vstupy délky n na výstupy délky l(n). Definujemeli generátor g1 tak, že na
vstup x délky n vydá prvních (n+ 1) bitů posloupnosti g(x), pak je g1 opět
pseudonáhodný generátor, neboť algoritmus odlišující {g1(Un)} od {Un+1}
by odlišoval i {g(Un)} od {Ul(n)}.

Obrácený postup také platí. Pokud máme pseudonáhodný generátor,
který vstupy délky n prodlužuje na výstupy délky n+ 1, pak pro každý po-
lynom l(n) existuje generátor, který prodlužuje vstupy délky n na výstupy
délky l(n). Konstrukci takového generátoru a důkaz správnosti můžeme najít
v knize od O. Goldreicha [2] str. 96-99.

Vezměme si nyní podmínku 3. z Definice 4 a zkusme se na ni podívat
zblízka.

{g(Un)} ≡c {Ul(n)}

znamená, že pokud si vezmeme libovolný TEST (v našem kontextu nejčastěji
ověřující nějakou vlastnost typickou pro náhodné posloupnosti), potom

|Prx∈g(Un)(TEST(x) = 1) − Pry∈Ul(n)
(TEST(y) = 1)|

je funkce zanedbatelná. Neboli pravděpodobnost, že nalezneme danou vlast-
nost v množině posloupností vygenerovaných generátorem g, je „stejná“ jako
pravděpodobnost, že tu vlastnost nalezneme v množině všech posloupností
dané délky.

Silnějším pojmem než výpočetní nerozlišitelnost souborů distribucí je
jejich statistická blízkost. V tomto případě totiž požadujeme, aby soubory
distribucí si byly blízké po prvcích.

7

Definice 5. Řekneme, že soubory distribucí {Xn} a {Yn} si jsou statisticky
blízké, pokud jejich statistická diference

∆(n) =
∑

α

|Pr(Xn = α) − Pr(Yn = α)|

je funkce zanedbatelná v n.

Platí, že pokud jsou si soubory distribucí statisticky blízké, potom jsou
i výpočetně nerozlišitelné, obrácená implikace ale neplatí (Goldreich [2] str.
89). Tento pojem tedy nemá v oblasti pseudonáhodnosti větší význam, neboť
i dvě posloupnosti, které si nejsou statisticky blízké, mohou být výpočetně
nerozlišitelné, což je pro nás klíčový pojem.

Definice 6. Funkci f : {0, 1}∗ → {0, 1}∗ nazveme jednosměrnou, právě když
platí:

1. f je polynomiálně vyčíslitelná

2. exitstuje ε > 0 takové, že |f(x)| > |x|ε

3. pro každý pravděpodobnostní polynomiální algoritmus M platí:

|Prx∈Un
(M(f(x)) ∈ f−1(f(x)))|

je funkce zanedbatelná v n.

Otázka existence pseudonáhodných generátorů je úzce propojena s otáz-
kou existence jednosměrných funkcí. Dokonce platí následující ekvivalence.

Věta 7. Existence pseudonáhodných generátorů je ekvivalentní existenci jed-
nosměrných funkcí.

Pro ilustraci se zacházením s definicí pseudonáhodného generátoru si
ukážeme podstatně lehčí implikaci zleva doprava. Dle diskuze za Definicí
4 můžeme bez újmy na obecnosti předpokládat pseudonáhodný generátor,
který prodlužuje vstupy délky n na výstupy délky 2n.

Tvrzení 8. Nechť g : {0, 1}n → {0, 1}2n je pseudonáhodný generátor, pak g
je i jednosměrná funkce.
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Důkaz. Pro spor předpokládejme, že existuje pravděpodobnostní polynomi-
ální algoritmus A a k, n0 ∈ N takové, že pro všechna n > n0 platí

Prx∈Un

(

A(g(x)) ∈ g−1(g(x))
)

≥
1

nk
nebo-li

Prx∈Un

(

g(A(g(x))) = g(x)
)

≥
1

nk

Definujme algoritmus TEST následujícím vztahem:

TEST(y) =

{

1 g(A(y)) = y
0 jinak

Potom existuje l > 0 takové, že
∣

∣

∣
Prx∈Un

(

TEST(g(x)) = 1
)

− Pry∈U2n

(

TEST(y) = 1
)∣

∣

∣
≥

1

nl


[…]


H = {x ∈ R
t | 〈x, u0〉 ∈ Z}.

Definice 24. Nechť vektory v1, . . . , vt ∈ R
t tvoří bázi mříže Lt v t-dimenzio-

nálním prostoru. Potom vektory v∗1, . . . , v
∗
t definujme vztahy (vi, v

∗
j ) = δi,j

pro všechna i, j ∈ {1, . . . , t}. Mříž tvořenou bází v∗1, . . . , v
∗
t nazveme duální

k mříži Lt a značíme L∗
t .

Tvrzení 25. Nechť H = {x ∈ R
t | 〈x, u〉 ∈ Z}, pak

1. H ⊃ Lt ⇐⇒ u ∈ L∗
t
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2. νt je rovno délce nejkratšího nenulového vektoru mříže L∗
t .

Důkaz. 1. Jelikož v∗1, . . . , v
∗
t tvoří bázi prostoru R

t, tak existují wi ∈ R

taková, že u = w1v
∗
1 + . . .+ wtv

∗
t .

〈vi, u〉 = 〈vi, w1v
∗
1 + . . .+ wtv

∗
t 〉 =

= w1〈vi, v
∗
1〉 + . . .+ wt〈vi, v

∗
t 〉 = wi

Protože H ⊃ Lt, tak vi ∈ H a tedy wi ∈ Z pro všechna i ∈ {1, . . . , t}
a tedy u ∈ L∗

t .

Naopak jeli u ∈ L∗
t , pak stejným postupem dostaneme, že 〈vi, u〉 ∈

Z =⇒ vi ∈ H a tedy Lt ⊂ H.

2. Mějme H jako výše, potom vzdálenost mezi sousedními nadrovinami
množiny H je rovna vzdálenosti nadroviny definované vztahem 〈u, x〉 =
1 od počátku, nebo-li

min{‖x‖ | 〈x, u〉 = 1}.

Využitím Cauchyho nerovnosti 1 = 〈x, u〉 ≤ ‖x‖ ‖u‖ dostáváme, že
minimum se nabývá pro x = (x1, . . . , xt), kde

xi =
uj

‖u‖2

a tedy min{‖x‖ | 〈x, u〉 = 1} = 1/‖u‖. Dostáváme tedy

νt = min{‖u‖ |H ⊃ Lt} = min{‖u‖ |u ∈ L∗
t}.

Jednoduchý odhad na hodnotu νt dostáváme z toho, že pro t > k vektor
u = (0, . . . , 0, a1, . . . , ak,−1, ) určuje množinu H, která pokrývá Lt, neboť
〈u, v〉 ∈ Z pro všechna v ∈ Ψt. A tedy

νt ≤ 1 + a2
1 + . . .+ a2

k.

Pokud bychom stejně jako v příkladu z minulé sekce uvažovali LCG ge-
nerátor s parametry (x0, a, c,m), který dosahuje maximální periody, dostali
bychom stejný výsledek, viz kongruence 2.13. Odvození a algoritmus na vý-
počet lze nalézt v [3] str. 96-101.

ν2
t = min{u2

1 + . . .+ u2
t | (u1 + au2 + . . .+ at−1ut ≡ 0 modm) ∧ ui ∈ Z}.
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Příklad (konkrétní generátor RANDU)
Jedním z generátorů hojně využívaných v minulosti byl generátor RANDU
definovaný vztahem:

xn+1 = (216 + 3)xn mod 231.

Proto abychom ukázali jeho slabiny, předpokládejme trochu obecnější pří-
pad. Mějme lineární kongruenční generátor daný parametry c = 0, m = 2e,
a = 2l + 3 pro l ≥ e/2. Pak platí, že

9xn − 6xn+1 + xn+2 = 9xn − 6(2l + 3)xn + (2l + 3)2xn =

= 22lxn ≡ 0 mod 2e

Protože
−6 · 2e < 9xn − 6xn+1 + xn+2 < 10 · 2e,

tak body posloupnosti {ωn} můžeme v jednotkové krychli pokrýt pouhými 15
rovnoběžnými rovinami. Pokud bychom na tento generátor aplikovali spek-
trální test, tak bychom získali:

ν2
3 = 92 + 62 + 12 = 118,

což je hodnota extrémně nízká v porovnání s lineárními kongruenčními ge-
nerátory používanými v současnosti (viz. [3] str. 106).
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Obrázek 2.2: Body (xn, xn+1, xn+2) posloupnosti vygenerované generátorem
RANDU
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Kapitola 3

Závěr

V úvodní kapitole jsme nastínili rozdíl mezi konceptem pseudonáhodnosti
a náhodnosti. Uvedli jsme definici pseudonáhodného generátoru, naznačili
otázku jeho existence a možnost získat opravdu pseudonáhodné generátory
za předpokladu platnosti hypotézy o jednosměrnosti dané funkce.

V hlavní části práce jsme se zabývali tím, jak posuzovat posloupnosti
vygenerované pseudonáhodnými generátory, statistickými testy. Testové sta-
tistiky můžeme počítat buďto přímo z vygenerované posloupnosti - tento
způsob nazýváme empirickým testem - nebo je v některých případech doká-
žeme matematicky odvodit přímo z parametrů generátoru a takto získat
nástroj na posuzování náhodnosti různých generátorů stejné třídy vzhledem
k danému testu. Soustředili jsme se hlavně na třídu lineárních kongruenč-
ních generátorů, pro kterou jsme nastínili některé důležité vlastnosti, jako
je například charakterizace parametrů, pro které vygenerovaná posloupnost
dosahuje maximální periody. Dále jsme se věnovali jednomu z nejdůležitěj-
ších teoretických testů pro tuto třídu generátorů - to jest spektrálnímu testu.
Představili jsme jeho dvě verze, nejdříve odvození pomocí diskrétní Fourie-
rovy transformace a poté geometrické odvození využívající toho, že vektory
lineárních kongruenčních generátorů tvoří mřížovou strukturu.
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