POSUDEK VEDOUCÍHO NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI IVO
MACHKA *KRITÉRIA PSEUDONAHODNÝCH POSLOUPNOSTÍ*

Práce se zabývá pojmem náhodnosti ze tří různých hledisek: výpočetní nerozlišitelnost, kolmogorovská složitost a statistická podobnost uniformnímu rozdělení. Největší část práce je věnována analýze vlastností lineárních kongruenčních generátorů.

Text je srozumitelný, bez velkého množství překleptů. Přehledně formulované souvislosti mezi jednotlivými pohledy na náhodnost dovolují věřit, že student danou problematiku zvládl. Více neformální diskuse by si zasloužila kapitolka o kolmogorovské složitosti.

Jedinou vážnější chybou, kterou jsem v práci našel je nesprávná negace pojmu zanedbatelné funkce v důkazu Tvzení 8.

Práci doporučuji přijmout s hodnocením *vyborně*.

Praha 3. září 2007

Štěpán Holub